
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 102 DE 11 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da compe-
tência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, publicado no DOE n.º 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE nº. 2021/33833.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 16.01.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
Portaria nº. 284/17.02.2021, publicada no DOE nº 34.498/ 22.02.2021, da 
servidora ÁUREA LOPES CONCEIÇÃO, matricula nº. 5895985/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9° Centro Regional de 
Saúde/Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 107 DE 12 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe o 
Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, alterada 
pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento 066852 01 55 2023 1 00306 045 0321678 08.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RENATO MARTINS NEVES, Id. Funcional nº 
5917328/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tado no Divisão 
de Almoxarifado, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no período de 
06 de janeiro de 2023 a 25 de janeiro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de janeiro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 108 DE 12 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2001118.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora AUGUSTO CESAR DE SOUZA BATIS-
TA, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 54192326/1, 
lo tada na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, a contar de 
25/12/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 109 DE 12 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
do servidor ISAAC EPHIMA MOURA JUNIOR, que se deu na data de 28 de 
outubro de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor ISAAC 
EPHIMA MOURA JUNIOR, Id. Funcional nº 5900956/1, ocupante do car-
go de Médico, lo tada na Unidade de Referencia Especializada - Presidente 
Vargas, no período de 28 de outubro de 2021 a 04 de novembro de 2021, 
conforme certidão de casamento Matrícula n° 065656 01 55 2021 2 00059 
134 0017534 38.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28 de outubro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 110 DE 12 DE JANEIRO DE 2023 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. E-2023/2002138.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 06.01.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei nº. 
5810/ 24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da Portaria 
nº. 0010/ 06.01.2023, publicada no DOE nº 35.251/ 06.01.2023, da ser-
vidora PRISCILLA WELLIGTON SANTOS GOMES, matricula nº. 57194868/2, 
ocupante do cargo de Economista, lotada no Gabinete do Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 111 DE 12 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/41287.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JULIO CESAR CHAVES GONCALVES, 
ocupante do cargo de Motorista, Id. Funcional nº 57207598/1, lo tado no 
Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 03/01/2023, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 895033

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 073 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE BEZERRA DA 
COSTA , Matrícula 5153336-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO, 
CCDQ-1°;CRS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao TRIÊNIO 02.07.2017 A 01.07.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 06.03.2023 A 04.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895036
PORTARIA Nº. 072 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) NADIA NAZRE MORAISOLIVEIRA, 
Matrícula 54193826-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA , com lotação no (a) 
URE MARCELO CANDIA mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 29.09.2014 A 28.09.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.03.2023 A 13.05.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.01.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895025
PORTARIA Nº. 074 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) VERONICA ARAUJO VILHENA DA 
COSTA, Matrícula 5139562-1, Cargo AUXILIAR DE SAUDE , com lotação 
no (a) CAPS RENASCER, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 04.02.2015 A 03.02.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2023 A 29.04.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.01.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 895046
PORTARIA Nº. 071 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) PALOMA MORGADO MENDONÇA , 
Matrícula 54186056-2, Cargo ADMINISTRADOR, LOTAÇÃO, CAPS GRAO 
PARA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao TRIÊNIO 28.02.2008 A 27.02.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 28.02.2023 A 29.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 894977


